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Abstrakt

Cílem práce je implementace IP jádra, které zpracovává SFP 10G nebo 1G
signál na desce ZC706 do formy paketů. Ty potom filtruje podle cílového
portu, určené pakety posílá na AXI Stream rozhraní v FPGA logice. Veškterý
zbylý provoz předává ovladači v OS Petalinux.

Výsledné řešení z velké části funguje tímto způsobem. Přijímá data z SFP
transceiveru, rozdělí je na pakety a ty filtruje na základě cílového portu, vy-
brané posílá do FPGA, ostatní do OS. Kvůli omezení od výrobce nebylo možné
implementovat dynamické přepínání mezi rychlostmi, pouze statické. 1G verze
vyžaduje specifické nastavení v OS po prvním spuštění, 10G funguje bez pro-
blému.

Klíčová slova IP jádro, Zynq, Petalinux, 1 Gbit, 10 Gbit, 1G, 10G, FPGA,
Xilinx, síťová karta, síťové rozhraní.
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Abstract

The goal of this thesis is the implementation of IP core for processing SFP 10G
or 1G signal on ZC706 board into packets. The packets are filtered based on
destination port, specified packets are sent to AXI Stream interface in FPGA
logic. All other traffic is sent to network driver in OS Petalinux.

The solution largely works this way. It receives data from SFP transceiver,
splits them into packets, and filters them based on destination port, chosen
ones are sent to FPGA, others to OS. Because of limitation from mafunac-
turer, it isn’t possible to implement dynamic switching, only static. 1G version
requires specific configuration after boot, 10G works without an issue.

Keywords IP core, Zynq, Petalinux, 1Gbit, 10 Gbit, 1G, 10G, FPGA, Xil-
inx, network card, network interface.
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Úvod

V oblasti telekomunikací je klíčové rychlé připojení k síti. V náročnějších ob-
lastech je běžná rychlost přenosu 1 Gb/s, je tedy nutné ji podporovat. Rychlost
10 Gb/s se v dnešní době rychle rozšiřuje v sítích, které obsluhují velké objemy
dat, a začíná postupně nahrazovat 1 Gb/s, proto je žádoucí podporovat i tuto
rychlost.

FPGA se často využívají právě pro zpracování vysokorychlostního síťového
provozu, kvůli jejich efektivitě a flexibilitě. Standardy určující dříve zmíněné
rychlosti se zásadně liší, každý vyžaduje jiný FPGA design, a proto mezi nimi
nelze snadno přepínat. Další problém s použitím FPGA jako síťového zařízení
je náročná implementace základních protokolů. Toto řeší SoC nazvané Zynq –
spojuje FPGA, které může rychle provádět náročné výpočty, s běžným CPU,
na němž se snadněji implementují ostatní části aplikace, například komunikace
s jinými zařízeními.

Cílem práce je vytvořit IP jádro do FPGA na desce Zynq kompatibilní
s 1 Gb/s i 10 Gb/s, schopné část provozu určenou hodnotou cílového portu
posílat aplikaci na FPGA, zatímco vše ostatní předá CPU v SoC Zynq, kde
si pakety převezme ovladač v OS Petalinux.

Téma jsem si vybral z důvodu osobního zájmu ve všech částech práce –
FPGA, počítačové sítě i OS Linux.

Práce je rozdělena na 3 kapitoly: Analýza, Návrh a implementace, Testo-
vání a verifikace. V první z nich popisuji teoretické koncepty potřebné k po-
chopení práce. V další části vysvětluji můj postup při tvorbě řešení. Poslední
kapitola obsahuje způsob a výsledky testování práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavní cíl této práce je implementace IP jádra pro zpracování signálu z SFP
klece, které podporuje rychlost 1G a 10G. Mezi nimi lze staticky nebo dyna-
micky přepínat. Vytvořené IP jádro také zahrnuje filtr, jenž odděluje provoz
podle cílového portu. Vybraný provoz poskytuje na AXI Stream rozhraní pro
jinou aplikaci v FPGA logice. Zbylé pakety posílá do paměti ARM procesoru,
kde si je převezme správně nastavený ovladač v OS Petalinux.

V analytické části je cílem popsat použité technologie a odvodit z nich
základní postup implementace a potřebné nastavení. Také vysvětluji později
zmíněné a relevantní koncepty.

Předmětem praktické části je implementace. Nejdříve popisuji použitou
platformu a její přípravu pro následující využití. Dále vysvětluji, jakým způ-
sobem jsem implementoval zpracování SFP signálu, nejdříve v oddělených
designech, potom s přepínáním v jednom IP jádře. Následuje návrh nově vy-
tvořeného filtru portů a jeho spojení se zpracováním SFP do jednoho projektu.

V poslední kapitole je cílem simulovat nové moduly a otestovat jednotlivé
části i celé IP jádro a popsat jejich výsledky.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole popisuji koncepty a protokoly použité v počítačových sítích
a jaké platformy jsou vhodná pro zpracování síťového provozu. Také objasňuji,
co znamená termín FPGA a jak takové zařízení funguje. Na závěr popisuji
operační systémy a ovladače související s touto prací.

2.1 Počítačové sítě

Počítačové sítě zajišťují spojení mezi velkým množstvím digitálních zařízení.
V této části popisuji protokoly, které určují, jak se zařízení v sítích identifikují
a jakým způsobem komunikují.

2.1.1 Model ISO/OSI

Tento referenční model vznikl s cílem vytvořit standardy pro komunikaci mezi
zařízeními nezávisle na výrobci či zařízení. ISO/OSI[1] vytvořilo IEEE (Insti-
tute of Electrical and Electronics Engineers, neboli Institut pro elektrotech-
nické a elektronické inženýrství). Obsahuje celkem 7 vrstev, pro tuto práci
jsou důležité 4 z nich: fyzická, linková, síťová a transportní.

2.1.2 Fyzická vrstva

Zajišťuje fyzické prostředky pro navázání, udržení a ukončení fyzického spojení
mezi dvěma entitami.

Cituji [2]: ”Fyzické vrstvy se proto týkají standardy, které definují elek-
trické, mechanické, funkční a procedurální vlastnosti rozhraní pro připojení

5

2. Analýza

různých přenosových prostředků a zařízení (tj. kabelů, modemů apod.) - tedy
elektrické parametry přenášených signálů, jejich význam a časový průběh, vzá-
jemné návaznosti řídících a stavových signálů, zapojení konektorů, a mnoho
dalších parametrů technického i procedurálního charakteru. Úkolem entit fy-
zické vrstvy je pak na základě těchto standardů obsluhovat přenosové pro-
středky, připojené k příslušným rozhraním, a jejich prostřednictvím zajišťovat
přenosy jednotlivých bitů.“

2.1.3 Linková vrstva

Poskytuje spojení mezi síťovými entitami, včetně jeho navázání, udržení a ukon-
čení. Jedno linkové spojení se může skládat z několika fyzických.

Linková vrstva[3] pak využívá prostředků fyzické vrstvy pro přenos vět-
ších bloků dat, označovaných jako rámce (frames). Pro adresování jsou defi-
novány Media Access Control (MAC) adresy. U MAC adresy se předpokládá
unikátnost, ta je zajištěna přidělením různé první části MAC adresy různým
výrobcům[4], zatímco zbývající bity by měly výrobci nastavit jinak u každého
zařízení, které vyrobí.

Na úrovni 2. vrstvy ISO/OSI běžně pracují domácí počítačové sítě, kde
všechny zařízení mají přidělené IP adresy z jedné podsítě a pro komunikaci
by teoreticky stačila pouze MAC adresa.

2.1.4 Síťová vrstva

Cituji [5]:

”Chtějí-li spolu komunikovat dva uzly počítačové sítě, mezi kterými ne-
existuje přímé spojení, je nutné pro ně najít alespoň spojení nepřímé - tedy
vhodnou cestu, vedoucí přes mezilehlé uzly od jednoho koncového uzly ke dru-
hému. Možných cest může být samozřejmě více, někdo je však musí najít, jednu
z nich vybrat, a pak také zajistit správné předávání dat po této cestě. Všechny
tyto úkoly má v referenčním modelu ISO/OSI na starosti síťová vrstva.“

Na úrovni 3. vrstvy pracují routery (směrovače), které zajišťují zmíněné
úkoly na základě IP adres a data sdružují do tzv. paketů. Přesunují data napříč
sítěmi 2. úrovně, což umožňuje komunikaci takřka s kýmkoliv kdekoliv díky
celosvětové počítačové síti zvané Internet.
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2.2. Ethernet

2.1.5 Transportní vrstva

Transportní vrstva řeší problém nespolehlivé síťové vrstvy – výpadky dat,
zpomalení, apod. – nebo alespoň může řešit.

Nejlepším příkladem protokolu pracující na transportní vrstvě je TCP

[…]

přijatý provoz na každém zařízení.

4.2.2.1 10G

Začal jsem s 10G, protože fungovalo dříve, bezproblémově a navíc šířka dat
AXI Stream rozhraní je 64 bitů, pro což jsem navrhoval filtr portu od začátku.
Použil jsem design z předchozí kapitoly.

ICMP požadavky i odpovědi procházeli od PC k ARM procesoru a OS Pe-
talinux i zpět. Stejně tak bylo možné se připojit a ovládat OS přes SSH. To-
muto chování odpovídal i zachycený provoz – nejdříve ARP dotaz, odpověď
na něj, poté běžná oboustranná komunikace. Když jsem změnil port připojení
na jiný a pokusil se připojit z PC, k desce se nepřipojil, ale bylo na ní vidět
několik paketů poslaných oběma směry na obou zařízeních.

Jakmile jsem změnil port na ten nastavený ve filtru (1234, 12345), Wire-
shark na testovacím PC stále zobrazoval odeslané pakety, ale žádné odpovědi.
Na desku z pohledu OS jak podle tcpdump, tak ifconfig nepřišly žádné pa-
kety (dokud PC neposlalo ARP žádost, protože cíl neodpovídal), což přesně
odpovídá požadovanému chování.

4.2.3 1G

Komponenty fyzické vrstvy pro zpracování 1G signálu používají šířku dat 8
bitů. To vyžaduje mírně odlišné chování od 10G verze.

Základní komunikace fungovala bez problému: ping, SSH ve výchozím na-
stavení i SSH na různé porty.

Filtr ale nefungoval – propouštěl přijaté pakety k procesoru i přes to, že
paket s tímto cílovým portem měl zůstat v programovatelné logice, stejně jako
v případě 10G. Přidal jsem proto ILA (integrovaný logický analyzátor) a zjistil,
že signál na TDEST, který se má rovnat portu byl o jeden byte opožděn,
resp. že se načítá o jeden hodinový takt později. To přesně odpovídalo mým
prvotním očekáváním, ale v simulaci takový kód nefunguje a načítání musí
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4.3. Výkon

být zpožděno o jeden hodinový cyklus. Soubory pro implementaci a simulaci
jsem tedy rozdělil.

Po snadné opravě IP jádro fungovalo podle požadavků, se stejnou chybou
jako 1G bez filtru – po bootu OS bylo nutné rozhraní eth1 nejdříve zapnout,
vypnout a znovu zapnout, jinak byly pakety přijímány se zpožděním.

Dále test probíhal stejně jako v případě 10G. ICMP pakety přicházely
okamžitě na obě zařízení, SSH bez parametrů vytvořilo připojení, přes které
jsem mohl ovládat OS na desce. SSH na jiné (než 22 a filtrované) porty poslalo
žádost o připojení, kterou zaznamenal OS a bylo vidět v tcpdump spuštěném
na desce. Naproti tomu pokus o komunikaci na portu 1234 nebo 12345 (porty
nastavené na filtru) stejně jako u 10G zaznamenal Wireshark na PC, ale do
OS Petalinux na desce nedorazil ani jeden paket s těmito cílovými porty.

4.3 Výkon

Maximální rychlost komunikace jsem netestoval. Tato deska z tomu není přímo
určena, nebylo to účelem práce a již se to nevešlo do rozsahu práce.

Dosažení téměř rychlostí 1 gigabit/s a 10 gigabit/s by neměl být problém,
IP jádra pro zpracování signálu samozřejmě dokáží komunikovat takto rychle
a moje vytvořené moduly pracují na stejných frekvencích (125 MHz a 156,25
MHz resp.) bez problémů s časováním. Maximální zpomalení může být 1 ho-
dinový cyklus na paket, což by mohlo být znatelné u běžných paketů, např.
u 54 bytů to znamená ztrátu rychlosti 1/7, ale takové pakety nejspíše nezatíží
ani 1G připojení. Pakety, které přenášejí velké objemy dat, budou nejspíše
značně delší, běžně mají délku 1500 bytů a v takovém případě by se jednalo
o teoretické snížení rychlosti o 1/187, což se reálně neprojeví.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit IP jádro, které se připojí na SFP port na desce
ZC706 a zpracovává síťový provoz z vloženého transceiveru a podle portu
a odesílá buď na AXI Stream rozhraní nebo do OS.

To se mi z větší části podařilo, 10G řešení funguje podle očekávání. 1G
řešení má menší nedostatky, bohužel nebyly vyřešeny v rámci časového rámce
práce. Naštěstí nedostatek lze vyřešit softwarovým řešením v podobě restartu
ethernetového rozhraní po prvním použití při inicializaci linuxu. Po aplikování
restartu 1G řešení pracuje korektně v otestovaném rozsahu.

Vytvořené IP jádro provoz na úrovni Ethernet rámců filtruje podle cílo-
vého portu, pakety s určenými cílovými porty zachytí a pošle na AXI Stream
rozhraní určené pro filtrovaný provoz. Zbytek paketů přeposílá do paměti pro-
cesoru, kde si je převezme správně nastavený ovladač v OS Petalinux.

Kvůli omezením od výrobce nelze na použité vývojové desce mezi rych-
lostmi přepínat za běhu, vybranou rychlost 1G nebo 10G je nutné nastavit
již při návrhu. Toto omezení nebylo na první pohled zjevné, protože výrobce
uváděl tuto vlastnost v podobě aplikační poznámky. Později se ukázalo, že
výrobce v novějších verzích vývojových nástrojů podporu odebral.

Tato restrikce na novější deskách s FPGA Ultrascale není, budoucí práce by
mohly implementovat dynamické přepínání. Další možné vylepšení by mohlo
pozměnit implementaci 1G tak, aby podporovala libovolné fyzické rozhraní
pomocí MII namísto SFP a přidat ji jako další možnost.
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Dodatek A
