Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Beneš
Student: Bc. Jan Brokeš
Název práce: FPGA IP jádro pro síťové rozhraní s podporou v Linuxu
Obor / specializace: Návrh a programování vestavných systémů
Vytvořeno dne: 22. srpna 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Student v rámci práce navrhl architekturu síťového rozhraní s podporou 1G a 10G s podporou procesoru Zynq. Architektura umožňovala statické přepínání rychlosti v době kompilace. Dynamické přepínání bylo vynecháno z důvodu nekompatibility ze strany výrobce poskytnuté FPGA karty. Architektura byla společně s komponentou filtrování otestována. Student splnil zadání v plném rozsahu.

2. Písemná část práce

60/100 (D)

Písemná práce obsahově splňuje základní požadavky diplomové práce. Některé pasáže práce jsou relativně strohé a často vynechávají důležité informace.

Z jazykového pohledu je práce větší nedostatky, hlavně z pohledu formulací vět a srozumitelnosti.

3. Nepísemná část, přílohy

80/100 (B)

Student si musel osvojit pokročilé koncepty hardwarového návrhu a nastudovat rozsáhlé množství komponent poskytovaných výrobcem FPGA přípravku. Součástí práce byla také konfigurace a kompilace linux pro přípravek. Dokázal tyto komponenty využít a vytvořit funkční řešení. Verifikace řešení by měla být provedena ve větší míře. Měli být provedeny zátěžové testy specifikované výrobcem pro důkladnější verifikaci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

55 /100 (E)

Práce splnila zadání s pohledu funkčnosti.

Bohužel z pohledu využitelnosti architektura nebyla dopracována do formátu samostatné komponenty, využitelné třetí stranou.

5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- ▶ **[3] průměrná aktivita**
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student projevil aktivitu v rámci zpracování práce, bohužel byla podceněna časová náročnost práce.

6. Samostatnost studenta

- [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- ▶ **[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost**
- [5] nedostatečná samostatnost

V rámci pozdního započatí práce na implementaci musel být student zaškolen vedoucím ve všech tématech s nadměrným množstvím konzultací řešení.

Celkové hodnocení

68 /100 (D)

Ačkoliv student splnil zadání diplomové práce, tak výstup zadání byl směřován pro praktické využití a vývoj hardwarových komponent, kde využitelnost a verifikace práce je nejdůležitější aspekt návrhu.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.